Regula circa Scandalum.

REGULA PRIMA.

Scandalum activum, si sit per accidens, quandoque veniale, quandoque mortale peccatum est.

Veniale quidem peccatum est, cum aliquis, vel actum veniale peccat, vel actum, qui non est secundum se peccatum, sed habet aliquam speciem mali, cum aliqua levi indiscretione committit. Mortale peccatum est, cum aliquis committit actum peccati mortalis, vel contemnit salutem proximi, ut si pro ea conservanda non pretermitat facere, quod sibi libuerit. Ita docet s. Th. 2. 2. qu. 43. art. 4.

REGULA II.

Scandalum activum per se, lethale ut plurimum peccatum est, interdum tamen veniale.

Ita docet s. Th. ibid. Si scandalum activum sit per se, inquit, peccat, cum intendit inducere alium ad peccandum, si quidem intendat inducere ad peccatum mortale est peccatum mortale: & similiter si intendat inducere proximum ad peccatum veniale per actum peccati mortalis. Si vero intendat inducere proximum ad peccatum veniale per actum peccati veniale, est peccatum veniale. Ceterum etiam scandalum activum sit quandoque veniale duntaxat peccatum speculati levitate miterit, vel imperfectione actus non plane delibit: ex genere tamen hoc lethale peccatum est ut colligitur ex Christi Domini, & Apostoli ejus verbis, Matth. 18. Ne homini illi, per quem scandalum venit. Ad Rom. 14. Si propter cibum frater tuus constetur, jam non secundum caritatem amabatur. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est, ad Corinth. 8. Sic autem peccantes in fratre, & pervertentes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Gravissimum esse peccatum nemo dubitabit, quod describit s. Bernardus Serm. 72. De Divitiis, haec verba Psal. primi explicans, Beatus vir, qui non abieit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra potentia non sedet. Sedes (inquit) qui docet exemplo suo faciens peccare alios. Cathedra est haec, & quatuor pedibus subsistit. Primus pedis est malitia, secundus contemptus Dei, tertius irreverentia, quareus avaritia. Malitia est amare malum, & saporem mali habere, & malum, quia malum est, diligere, sicut facit Diabolus, & nonnulli inquit. Sed quia sit aliquando, ut tales timeant Deum non timore bono, sed ne incurrant vel dampnum rerum, vel corporis cruciatum: ut amplexus sunt mali, contemnant & ipsum Deum, & sit scandalus per contemptum Dei. Item post se, ut malum amarent, Deum contemnerent, sed inhiberet eos pudor hominum, cum quibus habitant: ideo ad augmentum mali sequitur tertius pedis irreverentia, ut nec Deum timeant, nec homines reverentur. Ad consummationem vero malicia adeest quartus pedis avaritia, ut sciant in tribus praedictis, miscentes esse venenum, & mellis acetum. Eminens pars cathedra, cui sedens inharet, est potentia. Si enim potens est, qui praedicta habet, tunc plurimum nocet, vel si potentum sibi aliter potest, quem consilio suo seducit, & ad malum impellit. Deinde apponitur pulvis, ut suavitatis sedes, Pulvis fit de levibus penus avium, significans vanam gloriam, & favorem popularem, quibus homines delectati extolluntur. Scabellum pedibus supponitur, ne terram tangant. Tales enim nonnulli terrene actiones non faciunt, sed spirituales simulant, ut magis decipiant. Talis fuit Balasam Ariolus, qui decebat Balas Regem mirere scandalum eorum filii Israel, ad eos, & fornicari, ut dicitur Apocalypsis c. 2. Regi scilicet auctor fuit, ut mulieres Moabitides elegantis speciei in castra Israitarum immitteret cum idolis, quod illos ad fornicationem simul, & idololatram pellicerent. (Num. 24. 14. & cap. 25.)

REGULA III.

Omnis actio, vel omisso, quod vere est, vel probabiliter censetur esse occasio ruinae Proximi, speciale peccatum est, scilicet scandalum, quamvis in spirituales huiusmodi ruinam agentis intentio, & voluntas expresse non seruetur.

De scandalis.

Sufficit enim intentio virtualis, sive interpretativa ruinae proximi, ut quis scandalus reus sit: sicut qui legitime impudenter vibrans hominem occidit, reus est homicidii, etiam expressam occidendi voluntatem non habuerit, & qui in iocundo sacro fornicatur, sacrilegii reus est, quamvis de loci sacri violatione non cogitet; & qui famae alterius detrahit, vere maledicus est, quamvis expressam intentionem nocendi non habuerit. Haec s. Th. doctrina est, 2. 2. qu. 43. art. 1. in Responsione ad 4. objectionem. Dicitur (inquit) vel factum alterius potest esse alteri causa peccandi per se, quando aliquis suo malo verbo, vel facto intendit alium ad peccandum inducere, vel etiam si ipse hoc non intendat.

ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet, quod sit inducivum ad peccandum: puta, cum aliquis publice facit peccatum, vel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille, qui huiusmodi actum facit, proprie dat occasionem ruinae. Atque hic sensus est verborum eiusdem Angelici Doctoris art. 3. ubi scandalum per accidens esse dicit, adeoque non esse speciale peccatum. Quando est praeter intentionem agentis, ut puta cum aliquis factu suo, vel verbo iudicando non intendit alteri dare occasionem ruinae, sed solum sua satisfacere voluntatis per se autem esse activum scandalum, quando aliquis suo iudicando dicit, vel facto intendit alium trahere ad peccandum: sicque speciale peccatum esse. Intelligendus est (inquam) de intentione sive expressa, quasi ex fine operantis, sive interpretativa duntaxat ex natura operis. Idque verba sequentia confirmant. Itaque (inquit) sicut furtum est speciale peccatum, aut homicidium, propter speciale nocumentum proximi, quod intenditur: ita etiam scandalum est speciale peccatum, propter hoc, quod intenditur speciale proximi nocumentum. Quis vero negaverit, furtum, & homicidium esse specialia peccata, quamvis expressam intentionem non habeant, & homicidia corporale dampnum inferendi proximo, sed cupiditati duntaxat luxu fatiscendi? quomvis igitur abie expressa, & formalis intentio inferendi spirituale dampnum proximo, de ipsum impellendi in peccatum, nihilominus speciale delictum est, modo adie intentione virtualis, & interpretativa, ex natura & circumstantiis operis aestimanda.

Hanc Regulam confirmat s. Antonin. p. 2. tit. 7. c. 4. ubi ait, quod si mulier perpendens, vel avaritiam ex signis aliquem trahi ad concupiscentiam sui extra Matrimonium, asserens se indifferenter aspectu illius, non intendens illum inducere ad concupiscentiam suam, sed nec etiam de hoc curari, sed volens satisfacere voluntati suae, seu levitatis in discurrando per loca, vel morando ad ostium domus, vel fenestras, ex quadam curiositate, vel vanitate, ut laudetur de pulchritudine, mortale est. Secus autem si hoc non affirmaret, vel non bene posset illa dimittere, ut quia oportet ire ad Ecclesiam, vel alia loca, & aliquando cum viciis morari in via, ne reddat se alius onerosum, & de ea re displicentiam habeat. Similiter cum quis habet nimiam familiaritatem cum aliqua persona suspecta, & sentit homines scandalizari, refugia de eis iudicando, & loquendo, nec vult dimittere, non curans, quod alii scandalizentur, quamvis non intendat aliquid nefarium, nec illos scandalizare, cum non subsit causa necessaria illius familiaritatis, peccat mortaliter dando occasum nonnulli ruinae. Et de hoc intelligitur illud Marc. 18. Vae illi, per quem scandalum venit. Vae autem impiorum damnationem aeternam & figurat dicit, venit, quasi dicat, etiam si hoc non videretur, scilicet scandalizare, tamen eas opus tale est, quod inde venit scandalum. O quam hoc quis habet peccatum in mundo abundans, & nullam sibi viam tenet facere conscientiam? Ornatu mulierum tam unus, tripudiat, & causus, quid est nisi magnum scandalum, & laqueus animarum? Ecce mulier (inquit Salomon Prov. 7. in habitu ornata meretricio ad capendas animas. Quasi dicat, operatur ille ornatus ad scandalum, & captivum animas peccato luxuria. Verba, & Georgius Leviticus plena, quod dicitur quatuordecim invicem ex loquuntur, vel solam, quid loqui nisi magnum scandalum sibi, & aliis audientibus? Cortampant enim bonos mores colloqui mala, (ait Apoll. 1. Cor. 15.) Contumelia, detractiones, derisiones, susurraciones, contumeliones, & perturbaciones, generant nique magnum scandalum alii. Eccle. 32. Superbus, & maledicus scandalizabit, scilicet alios. Blasphemia, perjurium, maledictiones, fraudes, non audire Divina, & non sumere Sacramenta, quae vident filii in parentibus suis, quid sunt nisi magnum scandalum vis, ut similia desunt operatur? Mala via manifesta Reborum, & Pravae Ecclesiae, ambrosia, avaritia, simonia, pompa vestium, exquisita spala, speciosae luxuriae, nonne magnum scandalum totius Populi Christiani. Unde Dominus Malachia 2. Scandalizabit plurimos in Lege, scilicet propter exempla mala via vestra.